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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je ocenění společnosti FANY Gastroservis s.r.o. ke dni

1. 12. 2018, jejímž předmětem podnikání je především velkoobchod s potravinami.

V teoretické části práce se uvádějí základy oceňování podniku a jeho postup až k oce-

ňovacím metodám. V praktické části pak tato firma projde strategickou i finanční ana-

lýzou, díky kterým bude možné sestavit finanční plán. Ten se pak využívá při finálním

ocenění výnosovými metodami. Jako hlavní metoda ocenění je zvolena metoda DCF

entity.

Klíčová slova

Ocenění, finanční analýza, strategická analýza, diskontované cash-flow, finanční plán,

účetní výkazy

Abstract

The aim of this thesis is the valuation of FANY Gastroservis s.r.o. as of 1 December 2018,

whose main business is food wholesale. In the theoretical part there are the funda-

mentals of a company’s valuation and its progress to the valuation methods. In the

practical part the company will undergo a strategic and financial analysis, which will

make it possible to compile a financial plan. It’s then used in the final part of the valu-

ation by using income approaches. As the main method was selected the DCF entity.

Key words

Valuation, financial analysis, strategic analysis, discounted cash-flow, financial plan,

accounting reports

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 5

1 Teorie oceňování podniku ...................................................................................... 7

1.1 Podnik ......................................................................................................................................... 7

1.2 Hodnota podniku .................................................................................................................... 7

1.2.1 Tržní hodnota ...................................................................................................................... 8

1.2.2 Subjektivní (investiční) hodnota .................................................................................. 9

1.2.3 Objektivizovaná hodnota ............................................................................................... 9

1.2.4 Kolínská škola .................................................................................................................... 10

1.3 Důvody pro ocenění ............................................................................................................ 10

2 Postup při oceňování ............................................................................................12

3 Strategická analýza ..............................................................................................13

3.1 Analýza vnějšího potenciálu ............................................................................................ 14

3.2 Analýza vnitřního potenciálu ........................................................................................... 16

4 SWOT analýza ........................................................................................................17

5 Finanční analýza ....................................................................................................18

5.1 Absolutní ukazatele ............................................................................................................. 19

5.1.1 Bilanční pravidla ............................................................................................................... 19

5.1.2 Horizontální a vertikální analýza ................................................................................ 19

5.2 Poměrové ukazatele ........................................................................................................... 20

5.2.1 Ukazatele rentability ...................................................................................................... 20

5.2.2 Ukazatele aktivity ............................................................................................................ 21

5.2.3 Ukazatele likvidity ........................................................................................................... 22

5.2.4 Ukazatele zadluženosti ................................................................................................. 23

5.3 Analýza pracovního kapitálu ............................................................................................ 24

5.4 Ekonomická přidaná hodnota ......................................................................................... 24

6 Finanční plán .........................................................................................................26

7 Metody oceňování podniku .................................................................................27

7.1 Výnosové metody ................................................................................................................ 27

7.1.1 Metoda diskontovaného cash flow ........................................................................... 28

7.1.2 Metoda kapitalizace zisku ............................................................................................ 29

7.1.3 Metoda ekonomické přidané hodnoty .................................................................... 30

7.2 Tržní metody .......................................................................................................................... 30

7.2.1 Metoda tržního porovnání ............................................................................................ 30

7.2.2 Přímé ocenění z dat kapitálového trhu ................................................................... 30

7.3 Majetkové metody ............................................................................................................... 31

7.3.1 Metoda účetní hodnoty ................................................................................................. 31

7.3.2 Metoda likvidační hodnoty ........................................................................................... 31

7.3.3 Metoda substanční hodnoty ....................................................................................... 32

8 Popis společnosti ..................................................................................................34

9 Strategická analýza ..............................................................................................36

9.1 PEST analýza ........................................................................................................................... 36

9.1.1 Politicko-legislativní vlivy ............................................................................................. 36

9.1.2 Ekonomické faktory ........................................................................................................ 36

9.1.3 Sociální faktory ................................................................................................................. 38

9.1.4 Technologické faktory .................................................................................................... 39

9.2 Porterův model pěti konkurenčních sil ........................................................................ 39

9.2.1 Současná konkurence .................................................................................................... 39

9.2.2 Nová potenciální konkurence ..................................................................................... 40

9.2.3 Substituty ........................................................................................................................... 40

9.2.4 Dodavatelé ......................................................................................................................... 41

9.2.5 Odběratelé ......................................................................................................................... 41

9.3 Vymezení trhu a jeho atraktivita .................................................................................... 41

10 Finanční analýza ....................................................................................................44

10.1 Analýza absolutních ukazatelů ....................................................................................... 44

10.1.1 Bilanční pravidla ............................................................................................................... 44

10.1.2 Horizontální analýza účetních výkazů ..................................................................... 46

10.1.3 Vertikální analýza účetních výkazů ........................................................................... 50

10.2 Analýza poměrových ukazatelů...................................................................................... 53

10.2.1 Ukazatele rentability ...................................................................................................... 53

10.2.2 Ukazatele aktivity ............................................................................................................ 54

10.2.3 Ukazatele likvidity ........................................................................................................... 58

10.2.4 Ukazatele zadluženosti ................................................................................................. 59

10.3 Ekonomická přidaná hodnota ......................................................................................... 59

11 Závěr strategické a finanční analýzy ...................................................................61

12 Ocenění podniku ...................................................................................................63

12.1 Plán provozních tržeb ......................................................................................................... 63

12.2 Finanční plán .......................................................................................................................... 64

12.3 Stanovení hodnoty podniku ............................................................................................. 66

12.3.1 DCF entity............................................................................................................................ 66

12.3.2 DCF Equity........................................................................................................................... 67

12.3.3 Metoda ekonomické přidané hodnoty .................................................................... 68

12.3.4 Ostatní metody oceňování .......................................................................................... 70

Závěr ..............................................................................................................................71

Seznam použité literatury ...........................................................................................72

Seznam obrázků ...........................................................................................................75

Seznam tabulek ............................................................................................................76

Seznam příloh ...............................................................................................................77

 5

Úvod

Cílem mé práce je stanovení hodnoty firmy FANY Gastroservis s.r.o. ke dni 1. 12. 2018.

Hodnota bude stanovena pro případného externího investora. Důležitá je ale i pro

vlastníka, který může, po shlédnutí výsledků této práce, přijmout některá opatření

k lepšímu chodu firmy.

V dnešní době se prodává jedna firma za druhou, a tak je každé ocenění cenné. Jelikož

je každé ocenění subjektivní záležitostí oceňovatele, může přinést vždy nové po-

znatky, i přestože je vytvořeno několikrát na stejnou společnost. Existuje nespočet dů-

vodů, pro které se firma rozhodne k vytvoření její odhadované hodnoty. Jejich různost

se pak projeví i v metodě oceňování a v konečné hodnotě.

V této práci jsem nejdříve v teoretické části uvedl základní znalosti z oceňování pod-

niku. Po popsání obecného postupu oceňování, byly shrnuty obecné znalosti o strate-

gické a finanční analýze, které byly následovány finančním plánem. V závěru teorie

byly rozebrány odlišné metody, pomocí kterých lze podnik ocenit. Praktická část nabízí

nejdříve základní informace o oceňovaném podniku. V dalším kroku je zpracována

strategická analýza pomocí PEST analýzy a Porterovy analýzy pěti sil.

Ve finanční analýze se práce zaměřuje důkladně na rozklad a rozbor finančních výkazů

pomocí absolutních a poměrových ukazatelů. Ty pak přináší možnost sestavení finanč-

ního plánu, který je odhadnut na základě odhadu vývoje tržeb. Finanční plán je ná-

sledně základem pro konečné stanovení hodnoty, která je určena pomocí vhodné me-

tody.
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1 Teorie oceňování podniku

Před samotným oceňováním je důležité si upřesnit určité základní pojmy, které jsou

stavebním kamenem této problematiky. Stanovení hodnoty totiž není tak jednoduché,

jak se může na první pohled zdát. Obyčejný laik by si mohl říci, že ocení podnik pouze

jako součet aktiv bez všech závazků, které musí podnik zaplatit. To je ale pouze velmi

jednoduchá metoda, kde nepočítáme rozdíl účetní a reálné hodnoty majetku. V sou-

časnosti to v praxi není zdaleka tak prosté. Na jednu z takových metod, které se nyní

používají ke stanovení hodnoty, se podíváme v této práci. Konkrétně se bude jednat o

výnosové metody, kde nás zajímají budoucí odhadované výnosy podniku.

1.1 Podnik

Pro začátek bych uvedl pojem, okolo kterého se celé oceňování pohybuje, a to podnik.

Správných definic bude existovat samozřejmě mnoho. Logicky jde ale říci, že se jedná


[…]


2018, dostaneme finální hodnotu podniku. Hodnota firmy je touto metodou stanovena

na 587 528 tis. Kč.

zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 27 Ocenění podniku FANY Gastroservis s.r.o. metodou FCFE (v tis. Kč)

Tabulka 28 Výpočet EVA (v tis. Kč)
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zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 29 Ocenění podniku FANY Gastroservis s.r.o. (v tis. Kč)
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12.3.4 Ostatní metody oceňování

Pro srovnání jsem kromě výnosových metod vybral jednu majetkovou, a to ocenění

pomocí účetní hodnoty podniku. Ta je určena z historických cen a při oceňování

slouží jako výchozí informace pro oceňovatele. Pokud by totiž byla některá z ostat-

ních hodnot a jejich metod nižší než odvozená účetní hodnota, bylo by výhodnější

podnik ocenit jeho likvidační hodnotou. V tomto případě to ale není potřeba, protože

účetní hodnota tohoto podniku (BV), která byla stanovena jako prostá suma aktiv, je

pro rok 2018 ve výši 195 769 tis. Kč.

Poslední zvolenou variantou pro srovnání je tržní metoda pomocí multiplikátoru

Value/EBIT (případně EV/EBIT, jako Enterprise Value, což značí tržní cenu investova-

ného kapitálu v odvětví). Hodnota tohoto násobitele je dle profesora Damodarana

pro rok 2018 u velkoobchodu potravin 10,04. Tržním porovnáním by tedy firma FANY

Gastroservis s.r.o. měla hodnotu 489 141 tis. Kč.

Jak bylo v průběhu práce vidět, firma splňuje “going concern“ princip, a tak je nej-

vhodnější využít výnosových hodnot. Ve zvolení jedné hodnoty bychom neudělali

chybu ani u jedné z výnosových metod, jelikož jejich výsledky nejsou tolik odlišné.

Nicméně jako optimální byla zvolena metoda DCF entity, a to díky tomu, že při výpo-

čtu používá peněžní toky pro vlastníky i pro věřitele. Podle ní má tedy podnik k 1. 12.

2018 hodnotu 558 868 tis. Kč.

Obrázek 15 Výsledné hodnoty podniku všech použitých metod oceňování (v tis. Kč)

[zdroj: vlastní zpracování]
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Závěr

Cílem práce bylo ocenění podniku FANY Gastroservis s.r.o. ke dni 1.12.2018, která se

zabývá velkoobchodem potravin. Odhad této hodnoty by měl být použit potenciálním

investorem při rozhodování o koupi tohoto podniku.

Nejdříve bylo uvedeno představení společnosti, kde se přiblížil předmět jejího podni-

kání a její fungování v praxi. Dle dělení odvětví CZ-NACE se firma řadí do 46, které bylo

použito pro srovnání v řadě finančních ukazatelů. Dozvěděli jsme se zde i průměrnou

velikost firmy z pohledu počtu zaměstnanců.

Při strategické analýze byl podnik prověřen PEST analýzou a Porterovou analýzou pěti

konkurenčních sil, které neukázaly významně velkou možnost potenciálních hrozeb

z vnějšího prostředí. Česká ekonomika je vcelku stabilní a neočekávají se velké změny

v politické sféře, které by znamenaly zásah do fungování firmy. Vzhledem k tomu že

podnik působí jen v Praze a v okolí, a nemá v plánu svoji působnost rozšiřovat mimo

české území, je z pohledu strategické analýzy do budoucna bez překážek.

Finanční analýza pomohla určit současný stav podniku z jeho účetních výkazů. Jak

bylo vidět, tak firma mezi roky 2013-2017 příliš nedbá na bilanční pravidla, která jsou

ale brána pouze jako doporučení. Jestliže tedy firma prosperuje i s trochou rizika na-

víc, není to na škodu. Následovala horizontální a vertikální analýza účetních výkazů,

která přinesla informace o meziročním růstu jednotlivých položek a o podílu položek

výkazů na určeném celku. Zde se ukázalo, že velkou většinu podniku tvoří tržby za

zboží, které se každoročně zvyšují. Za sledované období se pak zvýšily o 25 %. Dále

finanční analýza poskytla informaci o zbytečně zadržovaných peněžních prostřed-

cích, které by mohly být využity lépe (s větším úrokem). Na druhou stranu je firma

v bezpečí pro jakékoliv neočekávané výdaje. Její likvidita se za poslední dva roky po-

hybuje v bezpečných, i když přeci jen trochu vysokých, hodnotách. V poslední části

jsme mohli vidět, že firma je dostatečně silná v schopnosti tvořit ekonomický zisk.

Ve finančním plánu se pak počítalo se 4% růstem provozních tržeb, který byl odhad-

nut na základě dat z minulých let. Celý plán byl stanoven na 5 let, pro období od roku

2018 do roku 2022. Základem byl pak pro finální ocenění, kde byly použity výnosové

metody, jelikož byl podnik uznán za do budoucna nepřetržitě pokračující. Jinými

slovy tedy „going concern“ principu nic nebránilo. Ocenění společnosti bylo provede-

nou dvoufázovými metodami, kde se uvažuje 2,5% stabilní růst do budoucna. Vyšší

hodnoty EVA i dalších zisků pak byly příčinou vysoké výsledné hodnoty podniku, která

se po různých použitých metodách příliš neměnila. Výsledná hodnota byla použita

po ocenění výnosovou metodou diskontovaných cash-flow, a to konkrétně DCF en-

tity, jejíž výše byla k 1. 12. 2018 odhadnuta na 558 868 tis. Kč.
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Příloha 1 Rozvaha podniku FANY Gastroservis s.r.o. mezi lety 2013-2017 (v tis. Kč)
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Příloha 1 Výkaz zisku a ztráty podniku FANY Gastroservis s.r.o. mezi lety 2013-2017 (v tis. Kč)
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