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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení hodnoty firmy
Jméno autora: Martin Lojda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Jiří Strouhal
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zaobírá tématem obsahově odpovídajícím úrovni závěrečných prací magisterského stupně studia, kde autor využil
znalosti z oblasti finančního řízení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsahově smysl zadání splněn, způsob řešení v zásadě umožnil naplnění dílčích cílů. Metodicky by vzhledem k oboru
podnikání nebyla od věci analýza PESTLE (spíše než PEST), jakkoli je to spíše věcí úhlu pohledu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student při zpracování fungoval samostatně, pravidelně jsme konsultovali dílčí metodické závěry a kroky. Samostatná
tvůrčí práce je viditelná z aplikační části práce a z interpretace výsledků.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z hlediska odbornosti je text na poměrně dobré úrovni, autor se popasoval vhodně s teorií k tématu. Z praktického
pohledu jako drobnou vadu na kráse vidím neinterpetaci výsledků finanční analýzy (jakkoli vzhledem k tématu se jedná
„pouze“ o bázi pro další kroky). Pro stanovení hodnoty podniku jsou primárně využity metody na bázi DCF. Autor pracuje
s tempem růstu 4 % - je toto tempo výhledově udržitelné? Jako doplňkové metody jsou zvoleny EVA (zde je ke škodě
neinterpretace historických výsledků EVA v kapitole věnované finanční analýze), a dále EV/EBIT a účetní hodnota. Zde
nelze souhlasit s tezí, že účetní hodnotou je bilanční suma, neboť minimálně je třeba odečíst dluhy firmy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostatečný a úměrný stupni studia. Po formální a jazykové stránce nemám zásadnějších připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vybrány vhodným způsobem, citace jsou v souladu s best practice.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce jako představuje standardní text věnovaný problematice stanovení hodnoty obchodní korporace, který
obsahuje prvky strategické a finanční analýzy, finančního plánování a vlastního stanovení hodnoty. Z praktického
pohledu je metodika aplikována v zásadě vhodným způsobem s výhradou částí zmíněných v textu „odborná
úroveň“ tohoto posudku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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